2. Orta Asya Hanefî Fetva Literatüründe Beyʿu’l-Vefâ’nın Hukûkî Nite-
liği Hakkında Görüşler

2.1. 4./10. Yüzyılda Beyʿu’l-Vefâ’nın Hukukî Niteliği

Hassâf’ın bu öncü örneği dışında, adına beyʿu’l-vefâ denilmemiş olsa da
onunla tamamen aynı muhtevaya sahip bir akit örneğine Hasîrî’nin (ö.
500/1107), dönemin meşhur Buharalı müftülerinden Ebu Bekir Muhammed b.
el-Fazl el-Kemârî’nin (ö. 381/991) Fetâvâ’sından naklen yer verdiğini görüyo-
ruz:

İbnü’l-Fazl’ın Fetâvâ’sında şöyle geçer: Soruldu: Kadın, bir adamla
ortaklaşa sahip olduğu üzüm bağındaki payını adama, parasını
kendisine iade ettiğinde geri almak şartıyla satacak olsa, sonrasın-
da adam da kendisine ait payı bir başkasına satsa, kadının bu satı-

6 Burhâneddin el-Buhârî, el-Muhîtü’l-Burhânî, (Karaçi: İdâretü’l-Kur’ân, 1424/2004), 21/170-

171.

Beyʿu’l-Vefânın Hukuki Niteliği Hakkındaki Görüşlerin Hanefî Fetvâ Literatüründeki Kronolojik Gelişimi
-4./10-6./12. Yüzyıllar-

lan payda şüfʿa hakkı olur mu? Dedi ki: Eğer satış muâmele satışıy-
sa kadının şüfʿa hakkı olur; üzüm bağındaki payının kendisinin
yahut adamın elinde bulunuyor olması bir şeyi değiştirmez.

Tabi bu yorum, tarafların beyʿu’l-vefâ akdinden
beklentisini ortadan kaldırmaktadır.

Bu yüzyılda beyʿu’l-vefâ hakkında bir değerlendirmesine rastladığımız fa-
kihlerden biri de yine Buharalı bir diğer isim olan Muhammed b. İbrahim el-
Meydânî (ö. 339/951)’dir. Fetvâ kitaplarında Meydânî’nin beyʿu’l-muâmele
ismindeki bir işlemi faiz şüphesi gerekçesiyle mekruh gördüğü yer almaktadır.
Ünlü fetva eseri el-Fetâva’z-Zahîriyye’nin yazarı olan Zahîrüddin Buhârî (ö.
619/1222), Meydânî’nin mekruh gördüğü beyʿu’l-muâmele akdini beyʿu’l-vefâ
olarak açıklamıştır.8 Bu durumda Meydânî’nin, beyʿu’l-vefânın hukuki/kâzâî
değil de dinî/diyânî hükmü hakkında bir değerlendirme yaptığını söyleyebi-
liriz.

Konuyla ilgili 4./10. yüzyıla ait bu iki görüş,9 beyʿu’l-vefâ hakkında tespit
edebildiğimiz en erken değerlendirmelerdir.

Kâdı İsbîcâbî ve Zâminî’nin “Câiz/Geçerli Alışveriş” Görüşü

Bir önceki yüzyıldan devralınan “beyʿu’l-vefânın rehin akdi olduğu görü-
şü” 5./11. yüzyılda Hanefî hukukçularca kabul edilen tek görüş olmamış bu-
nun dışında konuyla ilgili iki farklı değerlendirme daha yapılmıştır. Bu değer-
lendirmelerden ilki Kâdı İsbîcâbî (ö. 480/1087)’ye13 aittir. Semerkantta müder-
rislik yapan el-İmâm ez-Zâhid Ali b. Ebî Sehl ez-Zâminî14 (ö. 494/1101) de
İsbîcâbî’ye tabi olarak beyʿu’l-vefânın câiz/geçerli bir alışveriş akdi olduğunu

10 Ali es-Suğdî’nin (ö. 461/1069) çağdaşı. Bk. Abdülhayy el-Leknevi, el-Fevâʾidü’l-behiyye fî

terâcimi’l-Hanefiyye, (Mısır: Matbaatü Dâri’s-Saâde, 1324), 155. el-Hasen el-Mâturîdî, muasırı
olduğu Seyyid Ebu Şücâʿ’dan önce vefat etmiştir. Bk. Necmeddin Ebu Hafs Ömer en-Nesefî,
Fetâvâ Şeyhilislâm ‘Atâ b. Hamza es-Suğdî, thk. Muhammed Yâsir Şâhîn (Beyrut: Dârü’r-
Reyâhîn, 2021/1442), 40.

11 Halvânî’nin öğrencilerinden ve Ali es-Suğdî’nin (ö. 461/1069) çağdaşı. Bk. Nesefî, Fetâvâ
Şeyhilislâm, 52; Leknevi, el-Fevâʾidü’l-behiyye, 155.

12 Bk. Nesefî, Fetâvâ Şeyhilislâm, 140.
13 Nesefî’nin açıkça ismini vermediği bu kişi, Seyyid Ebû Şücâʿ’ın vefatının ardından

Semerkant’ta fetva mercii olan Ebu Nasr Ahmed b. Mansur el-İsbîcâbî (ö. 480/1087)
olmalıdır. Hayatı hakkında bk. Mahmud b. Süleyman el-Kefevî, Ketâʾibü aʿlâmi’l-ahyâr min
fukahâʾi mezhebi’n-Nuʿmâni’l-muhtâr, thk. Saffet Köse vd. (İstanbul: Mektebetü’l-İrşâd,
1438/2017), 2/322; Leknevî, el-Fevâʾidü’l-behiyye, 42.

14 Necmeddin Nesefî, Zâminî’den ilmî olarak istifade ettiğini söyler. bk. Necmeddin Ebu Hafs
Ömer en-Nesefî, el-Kand fî zikri ʿulemâʾi Semerkand, thk. Yusuf el-Hâdî (Tahran: Âyine-i
Miras, 1420/1999), 556.

yüzyılda Bezzâzî’nin ve bir sonraki
yüzyılda Zeynüddin İbn Nüceym’in tercihinden sonra “kuşatıcı görüş” Ha-
nefî doktrinde genel bir kabul görmüştür. Siraceddin İbn Nüceym’in (ö.
1005/1596) ifade ettiğine göre 10./16. yüzyılda Mısır’da uygulanan bu “kuşa-
tıcı görüş”21 sonrasında Osmanlı alimlerinin çoğu tarafından benimsenmiş ve
Mecelle’de de tercih edilmiştir.22 Ancak “kuşatıcı görüş”ün öncüsü konumun-
da olan “sahih satış + rehin” şeklindeki karma akit görüşünün gerek 5./11.

Öğrencisi ve yeğeni
Zahîrüddin Mergînânî’nin kendisinden aktardığına göre, akdin kuruluşu es-
nasında “bedeli iade edildiğinde malın satıcıya geri verilmesi” şartı koşulan

20 Bk. Zeynüddin İbn Nüceym, el-Bahrü’r-râʾik şerhu Kenzi’d-dekâʾik, (y.y. Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî,

t.y.), 6/8-9; Muhammed Emîn İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr ʿale’d-Dürri’l-muhtâr, (Mısır:
Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1386/1966), 5/276-277.

21 İbn Nüceym, el-Bahrü’r-râʾik, 6/8-9; Sirâceddin İbn Nüceym, en-Nehrü’l-fâʾik şerhu Kenzi’d-
dekâʾik, thk. Ahmed İzzû İnâye (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2002), 3/368.

22 Mecelle-i ahkâm-ı ʿadliyye, 118; Kâmil Yelek, “Bir Finansman Yöntemi Olarak Kullanılan Beyʿ
bi’l-Vefânın İslam Hukuku Açısından Değerlendirilmesi”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi
/27 (Nisan 2016), 279.

Benzer bir yorumu Semerkant kadısı olan “Bedr/Bedr-i Semerkand” la-
kaplı Alâeddin Ömer b. Osman (6./12. y.y.)’ın27 da yaptığını görüyoruz.
Alâeddin Bedr, vefa şartıyla yapılan satışta müşterinin rakabe28 mülkiyetinin

23 Muhammed b. Abdürreşîd el-Kirmânî, Cevâhirü’l-fetâvâ, thk. Ahmed b. Hikmet er-Rüfâî

(Dımaşk: Dâru’l-mirac, 1441/2020), 457457.
24 Bk. Sadrüşşehid, Kitâbü’l-vâkıʿât, (İstanbul: Beyazıt Kütüphanesi, 18979), 211b; Kirmânî,

Cevâhirü’l-fetâvâ, 457; Burhâneddin el-Buhârî, ez-Zahîra, thk. Ebû Ahmed el-Âdilî vd.
(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1440/2019), 10/42.

25 Eşyada sonradan hâsıl olan fazlalık, semere ve değer artışı. Bk. Mehmet Boynukalın,
“Zevâid”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 2013), 44/302-
303.

26 Zeynüddin Mergînânî, Fusûlü’l-ihkâm, (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Cârullah, 823),
199a; Bezzâzî, el-Fetâva’l-Bezzâziyye, 4/408.

Buradan hareketle onun, beyʿu’l-
vefâyı Hanefî doktrindeki klasik akitlerden biriyle özdeşleştirmeksizin yeni bir
akit olarak değerlendirdiği sonucunu çıkarabiliriz.

2.3.3. Zahîrüddin Mergînânî ve Velvâlicî’nin Görüşleri

Zahîrüddin Mergînânî (ö. 550/1155 civarı) de vefâ şartının akdi fâsid kı-
lacağını söylemiş ve bu şartın konuşulması ancak akde dahil edilmemesi du-
rumunda akdin câiz (sahih) olacağını ifade etmiştir.30 Meşhur fetâvâ yazarı
Velvâlicî (ö. 540/1146) de bu konuda Mergînânî ile aynı görüştedir.31
Mergînânî’nin çağdaşı alimlerden Sadrüssaîd Taceddin Ahmed ve Ebu’l-Yüsr
el-Pezdevî’nin oğlu el-Kâdî es-Sadr Ahmed b. Muhammed el-Pezdevî (ö.
542/1148) benzer bir değerlendirmeyle vefa şartıyla yapılan satışlarda müşte-
rinin malı bir başkasına satması durumunda bu ikinci satışın tıpkı fâsid satım
akitlerinde olduğu gibi geçerli olacağı yönünde fetva vermişlerdir. Zahîrüd-
din Mergînânî’nin bu konudaki fetvası da aynı şekildedir.32

müşterinin bu malı bir başkasına satma hakkının bulunup bulunmaması hu-
susları net değildir.

2.3.4. Necmeddin Nesefî’nin Görüşü

Sadrüşşehîd Hüsâmeddin ile Zahîrüddin Mergînânî’nin çağdaşı olan
Semerkant meşâyihinden Necmeddin Nesefî (ö. 537/1142)’nin görüşleri
beyʿu’l-vefânın hukuki niteliği konusunda çok daha açık ve net yargılar içer-
mektedir. Öğrencisi Keşşî’nin (ö. 550/1155 civarı) kendisinden aktardıklarına
göre 6./12. yüzyılın ilk yarısında devrin Hanefî hukukçuları beyʿu’l-vefânın
“sahih bir satım akdi” olduğu hususunda görüş birliği içerisindedir.

Kâdîhân’ın bu eleştirisindeki muha-
tabı öyle görünüyor ki çağdaşı Necmüleimme el-Buhârî’dir.

2.3.6. Burhâneddin Buhârî, Attâbî, Kâdîhân ve Mergînânî’nin Görüşleri

6./12. yüzyılın ikinci yarısında vefat eden Buhara meşâyihinden
Burhâneddin Buhârî (ö. 589/1193), Attâbî (ö. 586/1190) ve Kâdîhân (ö.
592/1196) gibi meşhur fetvâ yazarları ile Hidâye yazarı Burhâneddin
Mergînânî (ö. 593/1197)’nin konuyla ilgili görüşleri de önemlidir. Burhâned-
din Buhârî’ye göre vefa şartına akitte yer verilsin verilmesin beyʿu’l-vefâ fâsid
bir alışveriştir.

Karma Akit

1. Rehin + Bey-i Sahih
5./11.yüzyıl meşayihinden biri,

Bazı Semerkant Meşâyihi

2. Bey-i Câiz/Sahih + Mükrehin Fasit Satışı
Mergînânî (ö. 533/1197) ve çocukları

3. Bey’i sahih + Bey’i fâsid + Rehin
Kavl-i Câmi

B. Bey' AkdiA. Rehin Akdi

1. Mutlak Rehin Akdidir
Muhammed b. el-Fazl (ö. 381/991),

Ali es-Soğdî (ö. 461/1069,
Kâdı el-Hasen el-Maturîdî,

Seyyid Ebû Şücâ,
Şeyhülislâm Atâ b. Hamza es-Soğdî,

(ö. V/XI. yüzyılın son çeyreği)

2. Karineyle Rehin Akdidir
Rehin olduğuna dair akitte karine

varsa rehin, yoksa bey’ akdidir
Necmü’l-eimme el-Buhârî (6./12. y.y.),

Harizm uleması

3. Mutlak olarak caiz (:sahih)
bir bey’ akdidir,

vefa şartına riayet gerekir
Kâdı İsbîcâbî, (ö. 480/1087),

Ali b. Ebî Sehl ez-Zâminî (ö. 494/1101)

1. Geri verme şartı akitte zikredilmezse
"sahih"

zikredilirse "fasit" bir bey’ akdidir
Mahmud el-Özcendî, (ö. 6/12. yüzyılın başları),

Semerkant alimlerinin ileri gelenleri

2. Geri verme şartı zikredilsin ya da
zikredilmeyip taraflarca bilinsin

fasit bir bey’ akdidir.
Burhâneddin Buhari (ö. 589/1193),

Attâbî (ö. 586/1190)

• Sahih olduğu takdirde• Fasit olduğu takdirde

ii. Vefa, bağlayıcılığı olmayan bir vaattir,
müşterinin yükümlülükleri gönüllülük esasına göre işler.

Nesefî (ö. 537/1142)

i. Vefa vaadi bağlayıcıdır
Kadıhan (ö. 592/1196)

ii. Müşterinin malı başkasına satamaması açısından
mükrehle yapılan alışveriş gibi,

tükettiği ürünleri tazmin yükümlülüğü açısından da
diğer fasit alışverişler gibidir

Sadrüşşehid Hüsâmeddin, (ö. 536/1141)

i. Akdin hükmü her açıdan
kabz sonrası fasit akitler gibidir

Zahirüddin Mergînânî, (ö. 550/1155’ler civarı),
Sadrüssaîd Taceddin Ahmed, (ö. 552/1157’den önce),

el-Kâdî es-Sadr el-Pezdevî, (ö. 542/1148)
Velvâlicî (ö. 540/1146’dan sonra)

4. İsimlendirilmemiş karma bir akit
Müşteri intifa mülkiyetine sahiptir, malı

başkasına satamaz, satıcı parayı geri ödediğinde
malın kendisine iadesi zorunludur.
Alâüddin Bedr, (6./12. yüzyıl)

4. Batıl bir bey akdidir
Hâzilin satışına kıyas edilmiştir

el-Fazl, Ali es-Suğdî,
Kâdı el-Hasen el-Maturidî, Seyyid Ebû Şücâ‘, Şeyhülislam Atâ b. Hamza es-
Suğdî gibi isimler, beyʿu’l-vefâyı “rehin” olarak nitelemiş ve bu akdi tamamen
rehin akdinin hükümlerine tabi kılmıştır. Aynı şekilde beyʿu’l-vefâyı mutlak
olarak “fâsid bir satım akdi” kabul eden Burhâneddin el-Buhârî (ö. 589/1193)
ve Attâbî’nin (ö. 586/1190) görüşleri, vefa şartının zikredilmesi durumunda
“kabz sonrası fasit bir satım akdi” olarak kabul eden Zahîrüddin Mergînânî
(ö. 550/1155 civarı) ve Velvâlicî’nin (ö. 540/1146) görüşleri ile bu akdi “bâtıl
bir satım akdi” olarak niteleyen görüş temelde Hanefî bey’ doktrinini esas alan
ve bu noktada beyʿu’l-vefâya duyulan ihtiyacı göz ardı ettiğini söyleyebilece-
ğimiz değerlendirmeler arasındadır.

Beyʿu’l-vefâyı, vefâ şartı zikredilirse fâsid, zikredilmezse sahih bir satım
akdi olarak kabul eden görüş sahiplerinin çoğunluğunun doktrin ile toplum-
sal ihtiyaç arasında bir denge kurmaya çalıştıklarını anlıyoruz. Bunlar arasın-
da; müşterinin satın aldığı malı başkasına satamaması açısından onu mükreh-
le yapılan alışveriş gibi kabul eden Sadrüşşehid Hüsâmeddin’in (ö. 536/1141),
akitteki vefâ vaadini bağlayıcı kabul eden Kâdîhân’ın (ö. 592/1196) ve vefâyı
bağlayıcı kabul etmeyip müşterinin bu ve diğer hukukî yükümlülüklerinin
gönüllülük esasına göre işleyeceğini kabul eden Necmeddin Nesefî’nin (ö.
537/1142) görüşleri yer alır. Bu görüş sahipleri, Hanefî akit teorisine göre
(vefâ gibi) akdi fasit kılacak bir unsurun kuruluş esnasında şart koşulup ko-
şulmadığını dikkate almak suretiyle doktrini göz ardı etmemişlerdir.